ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Ачаирского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.10.2023 г.  №  118

 Об одобрении Предварительных итогов социально-экономического развития

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской

области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги

социально-экономического развития Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области за 2023 год

В соответствии со статьей 173  Бюджетного  Кодекса Российской Федерации,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района

Омской области, Положением «О бюджетном процессе в Ачаирском сельском

поселении Омского муниципального района Омской области», утвержденным

решением Совета Ачаирского сельского поселения от 28.07.2012 № 59

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить Предварительные итоги социально-экономического

развития Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района

Омской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые

итоги социально-экономического развития Ачаирского сельского поселения за

2023 год.

2. Обеспечить обнародование Предварительных итогов социально-

экономического развития Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области за истекший период текущего

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития

Ачаирского сельского поселения за 2023 год на сайте Ачаирского сельского

поселения asp55.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                               В.Ж. Иванова

Предварительные итоги социально-экономического развития

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района

Омской области за истекший период текущего финансового года и

ожидаемые итоги социально-экономического развития Ачаирского сельского

поселения Омского муниципального района

Омской области за 2023 год

Предварительные итоги социально-экономического развития Ачаирского

сельского поселения Омского муниципального района Омской области за

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области за 2023 год сформированы в целях

подготовки проекта бюджета Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и

2026 годов с учетом экономической ситуации в поселении за 9 месяцев 2023 года.

В 2023 году сохраняется положительная динамика большинства

показателей, отражающих социально-экономическое развитие Ачаирского

сельского поселения Омского района Омской области. Принимаются

необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания

жителей поселения, их социальной защищенности и поддержки, обеспечивается

качественное предоставление муниципальных услуг, совершенствуется система

управления, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и

правопорядка.

Предварительные итоги социально-экономического развития Ачаирского

сельского поселения Омского муниципального района Омской области за

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области за 2023 год представлены

нижеприведенными показателями.

По состоянию на 1 октября 2023 года бюджет по доходам Ачаирского

сельского поселения исполнен на 65,96% от годовых плановых назначений, в том

числе:

- по собственным доходам на 57,24  % (бюджет – 6 733 197,76 руб.,

фактически поступило – 3 853 809,79 руб.);

- по безвозмездным поступлениям на 71,25 % (бюджет – 11 126 720,69 руб.,

фактически поступило – 7 927 265,83  руб.);

Уменьшение поступлений по собственным доходам на 1 октября 2023 года к

сумме поступлений за соответствующий период прошлого года составил

4 011 327,31 рублей.

Исполнение бюджета Ачаирского сельского поселения за 2023 год по

доходам ожидается в размере 17 859 918,45 рублей.

Исполнение бюджета по расходам за 9 месяцев 2023 года составило 11 421

683,24  рублей или 57,76 % от плановых назначений. Расходы бюджета

Ачаирского сельского поселения в 2023 году приняты в объеме 19 772 977,53

рубля.

         За 9 месяцев 2023 года введено в действие жилых домов общей площадью

79,2 кв. метров, за 2023 год предполагается ввод 79,2 кв. метров. Весь объем

жилищного строительства будет освоен индивидуальными застройщиками.

Формирование источников финансирования предполагает использование

ипотечного жилищного кредита, оказание поддержки за счет средств областного

бюджета, привлечение собственных средств населения.

             Численность населения с денежными  доходами ниже прожиточного

минимума 62,8% от постоянной численности населения Ачаирского сельского

поселения. В 2023 году предполагается снижение численности населения с

денежными доходами ниже прожиточного минимума.

            Значительная часть доходов населения формируется за счет пенсий,

заработной платы, различных социальных выплат и доходов от личного

подсобного хозяйства.

Оборот розничной торговли за 9 месяцев 2023 года в сравнении с 2022

годом увеличился на 12 процентов. В структуре розничного товарооборота 80%

приходится на торговлю продовольственными товарами. Большинство

организаций поселения имеют устойчивое экономическое и финансовое

положение.

 Объем  платных услуг формируется в основном из коммунальных услуг,

услуг транспорта, связи, бытовых услуг. В 2023 году объем платных услуг для

населения увеличится на 4,7%.

          Меры социальной поддержки населения (субсидии, льготы населению по

жилищно-коммунальным услугам, пенсионные выплаты, социальные льготы,

пособия) позволят повысить уровень социальной защищенности населения.

 Показатель реальной безработицы в 2023 году ниже  уровня среднего

показателя по поселению, который составляет за истекший период 2,4 % от

экономически активного населения. Количество зарегистрированных безработных

за 9 месяцев 2023 года составляет 36 человек, к концу года увеличение числа

безработных не ожидается.

Ачаирское сельское поселение является территорией со сложившейся

сельскохозяйственной специализацией преимущественно растениеводческого

направления. В 2023 году производством сельскохозяйственной продукции

занимались 1 ЗАО, 3 КФХ, 5 фермеров и личные подсобные хозяйства (далее –

ЛПХ).

За истекший период 2023 года наблюдается производство

сельскохозяйственной продукции на уровне прошлого года.

В числе мер, способствующих производству сельскохозяйственной

продукции в 2023 году, являются: развитие КФХ, ЛПХ, финансовая поддержка

сельских товаропроизводителей, в том числе осуществление адресного

инвестирования из средств бюджета района.

Структура денежных расходов населения останется прежней: до 85%

денежных доходов будет расходоваться на цели потребления. В объеме платных

услуг будут преобладать услуги коммунальной сферы, связи, транспорта.